c *Homil. 13. in Exodum.*

to inferri diximus, & scandalum proximo-
rū, q̄ moraliter hoc pacto ministrando e-
uenire necessum est. Et si peste grassante,
& deficientibus Sacerdotibus, ad euitan-
dum contagionis periculum, aliquis extra-
neus modus ministrandi concedi deberet,
hic non videretur concedendus, propter
rationes & pericula iam enumerata.

QVÆSTIO XXXIV.

*Quid sit de illorum, qui spatula oblongiori
Eucharistiam infigunt, & in os
peste infecti immit-
tunt?*

Quæstionis explicatio.

ET hic modus ministrandi à quibus-
dam vsurpari dicitur, sed stulte simul
& inepte. Stulte, quia (vt statim di-
ximus) ex illo nihil, vel parum admodum
presidii contra contagionem expectari po-
test. Impie, quia manifestam infert iniuri-
am huic sacramento. Quæritur idcirco,
quid de hac ratione ministrandi censen-
dum sit?

Responsio.

*Neque hic modus est licitus, sed repro-
bandus*

bandus, propter causas superioribus quaestionibus enumeratas.

Primum enim sacerdos hoc pacto contra morem Ecclesiae vsurpat extraneum instrumentum.

Deinde se exponit periculo sacrilegii.

Postremo scandalum spectantibus adfert, tum propter insuetudinem, tum quia prodit exiguum vel nullum erga suas oves amorem, vt qui ad vitandum corporale periculum ad tam extranea & sacramento iniuriosa remedia confugit.

Dices. Fieri potest, vt secreto & nemine conscio ministretur hoc sacramentum, neque vllum sit periculum casus vel excussio- nis sacramenti de spatula, quia illi fixè inhaeret: neque vlla fiat sacramento irruerentia, quia ministrans & recipiens viri sunt prudentes & timorati: poterit ergo secreto saltem hic modus ministrari.

R. Ista speculatiue considerando videtur vera: verum practice loquendo, nullam habere veri similitudinem: certum enim est moraliter aliquod horum incommodorum, quae superius annotauimus, ordinarie superuenturum.

ss ss

✠

Bb

2

Q V A-

QVÆSTIO XXXV.

Quid sit de illorum, qui digitis chyrotheca, vel simili aliqua re tectis, hoc Sacramentum ministrant?

Quæstionis explicatio.

*a Borrom. de
cura pest. ca.
15. numer. 2.*

Videtur & hic modus ministrandi in Italia à quibusdam sacerdotibus ad vitandum contagium vsurpatus: nam & illum (a) Illustrissimus Borromæus damnasse & prohibuisse videtur, cum dixit: *Neue instrumentum, aliudue quid simile ad ministrationem Eucharistie pro digitis, vel adeo in ipsis adhibeat*: Vetat enim (vt videtur) ne digiti, quibus sacramentum hoc contrectatur, vlla re, siue chyrotheca, siue alia simili sint cooperti: vult ergo digitis nudis teneri Eucharistiam, & sic in ore summentis deponi. Huius occasione quaeritur, quid de hoc modo ministrandi dicendum sit?

Responsio.

NEquè hic est licitus, propter rationes statim allegatas. Adde, quod stultum & parum cautum videtur, assumi mediū

medium ad fugiendam contagionem: nam si contactus vel labiorum, vel linguæ, vel salivæ peste infecti timeatur per digitos ministrantis discoopertos, potest & idem timeri per eosdem quocunque instrumento tectos, præsertim cum hoc modo ministrans non minus vicinus sit agro ad concipiendam tum tactu tum aliis sensibus contagionem, quàm si ordinario modo ministraret.

Dices. Episcopus ornans se vestibus sacris ad diuinum officium peragendum, post indutam dalmaticam, iuxta ritum Apostolorum, vt dicit (a) Durandus, manus coopertit chirothecis: ergo poterunt & sacerdotes vti illis ad sacramenta ministranda.

R. Episcopum ex antiquissimo Ecclesiæ more, propter significationem mysticam, quam ibi Durandus refert, obligare manus chyrothecis, dum legit vel cantat, vel progreditur vel populo benedicit; non autem dum confirmat, vel ordines confert, aut alia sacramenta conficit: vnde male illud ad iustificandum hunc modum ministrandi hoc sacramentum assumitur.

QVÆSTIO XXXVI.

Quid sit de illorum, qui dant sanis Eucharistiam aſſeruandam, vt, (i peste corripiantur, illam ſumant?

Quæſtionis explicatio.

C A s v s est talis: Timent ſubditi, ne pastore peste infecto vel mortuo nõ lit alius, qui Eucharistiam illis ministraret; Itaque petunt à pastore aliquas hostias sibi dari, quas in necessitate ſumant, vt dicuntur feciſſe Religioſæ in quodã clauſtro, quæ à Confessario peste correpto petierunt consecrari plures hostias, quas in sacra pixide ſeruauerunt, & postmodum peste correptæ, inde sibi ſumpſerunt & ministrarunt; quid de hoc modo agendi censendum?

Reſponſio.

N Equè hic modus est licitus, peccat enim multipliciter: Primo contra morem & conſuetudinem præſentis Eccleſiæ, quæ non ſolet dare Eucharistiam, vt aſſeruetur in (a) priuatis & profanis ædibus. Deinde, quia committit laicis (b) & ſæcula-

a Conc. Tol.

l. c. 14.

b c. Peruenit

de consecrat.

dist. 3.

ſæcularibus aſſeruandam Euchariftiam, quibus vel ipſa (a) vaſa ſacra contingere p-
 hibitum eſt. Poſtremo, quia iniuriam fa-
 cit ſacramento, exponit enim illud multis
 abuſibus etiam ſacrilegis, vt videre licet in
 Conciliis (b) Toletano, (c) Cæſarauguſta-
 no: & præſertim ſi ſtatum huius temporis
 conſideremus, quo paſſim malefici & ſage
 abutuntur ſacramentis, & præſertim Eu-
 chariſtia, ad ſua maleficia patrandæ, vt a-
 pud Paulum (d) Grillandum & alios vide-
 re eſt.

a *Con. Rom.*
 2. *ſub Sylueſ.*
can. 9.

b *Tol. l. 6. 14.*
 c *Cæſar. c. 3.*

d *Tract. de*
ſacril. q. 3. n.
 9.

Dices. In primitiua Eccleſia in more po-
 ſitum fuit, vt priuati acceptam à ſacerdote
 in Eccleſia Euchariftiam ſecum domum
 deferrent & ſeruarent, qua pro oportuni-
 tate & neceſſitate communicarent: Cuius
 conſuetudinis teſtes ſunt D. (e) Baſilius: In
 Alexandria & Egypto (inquit) vnusquiſq; de po-
 pulo habet communionem in domo ſua acceptam
 à ſacerdote ſacrificante & diſtribuente. Et (f)
 Tertullianus: Neſciet (inquit) maritus, quid
 ſecreto ante omnem cibum guſtes, & ſi ſciuerit, pa-
 nem non illum eſſe credet, qui dicitur.

e *Epistol ad*
Cæſ. Patrit.

f *Lib. 2. ad*
uxorem.

¶. Huiusmodi conſuetudinem pri-
 mitiua Eccleſiæ, ſicut & alias quaſdam,
 (de quibus ante diximus) aliquot ſæcu-
 lis toleratam fuiſſe, propter paucitatem &

Bb 4 rarita-

a *Serm. 156.*
 de *Tempore*
 b *Hist. Angl.*
 lib. 4. ca. 24.

raritatem Ecclesiarum & sacerdotum, nec non insignem pietatem Christianorum, quae ea religiosissime & sanctissime utebantur, ut videre est apud D. Augustinum (a) Bedam (b) & alios: verum progressu temporis, crescente numero sacerdotum, refrigerante etiam pietate & religione Christianorum, prohibitum fuisse alibi asseruari Eucharistiam, quam in templis idcirco consecratis, ut videre licet in Conciliis Toletano & Caesaraugustano ante citatis. Itaque non ad illam antiquam consuetudinem respicere debemus: facies enim Ecclesiae ab illo tempore plane immutata est, sed ad praesentem sacris Canonibus & modernis fidelium moribus attemperatam.

QVÆSTIO XXXVII.

Quibus modis potissimum peccari solet in administratione sacramenti Eucharistiae tempore peccatis?

Quaestionis explicatio.

Consueta methodo mouetur haec quaestio, ut breuiter recenseam peccata, quae frequentius accidere solent tempore peccatis in consecratione & administratione sacra-

sacramenti Eucharistiæ, cui quæstioni satisfiet, si summam attingamus quæ hoc capite fusius per quæstiones plures distinguimus.

Responsio.

Peccat primo, qui tempore pestis regulariter non ministrat hoc sacramentum etiam cum periculo vitæ.

2. Sacerdos religiosus qui absente siue iuste siue iniuste pastore, rogatus ab ægro, non vult illi ministrare, & est mortale contra charitatem proximi.

3. Similiter Diaconus, qui absente pastore, vt ante dictum est, rogatus recusat ministrare.

4. Pastor qui non omnibus, sed tantum quibusdam ministrat, cum tamẽ morali diligentia adhibita, pluribus ministrare posset, & est mortale contra iustitiam & charitatem.

5. Qui non ministrat amentibus & in furorem actis, si alias sint bene dispositi, & nullum subest periculum irreuerentiæ sacramenti.

6. Qui non ministrat non valentibus petere præ magnitudine morbi, vel alias, si alioqui sint bene dispositi.

7. Qui non ministrant pueris peste infectis

Bb 5

394 DE NECES. ET MOD. MINIST.
fectis, si ante conceptam pestem cœperant
confiteri & communicare.

8. Qui non ministrant suspectis de pec-
cato mortali, etiam violenter, si ægri pecca-
tum negent, & sacramentum sibi dari pe-
tant.

9. Et qui publice negat iis, quos per
cōfessionem scit in peccato mortali versari.

10. Et qui negat publicis vsurariis, me-
reticibus, concubinariis, si signa contritio-
nis exhibeant.

11. Contra, qui ministrat iis, quos pro-
babiliter scit passuros vomitū, vel quos p-
pter linguæ tumorem, vel ariditatem & lic-
citatē, vel difficiliorem respirationem,
vel nimis frequentem sternutationem, tuf-
sim, singultum, vel cruoris excreationem,
vel aliam similem passionem scit non posse
species sacramentales dimittere in sto-
machum. Et qui huiusmodi ægris defert
Eucharistiam ad deosculandum.

12. Et qui non ministrat de peste sus-
pectis, rite dispositis.

13. Et qui sibi ipsi peste infecto non mi-
nistrat, si non est alius sacerdos, qui illi dis-
pensat.

14. Qui vt ministret hoc sacramentum
consecrat speciem panis extra sacrificium
missæ.

15 Simi-

15. Similiter qui vt ministrat non habens speciem panis consecrat tantum speciem vini.

16. Et qui in missa consecrat vtramque speciem, sed ministrat ægro speciem vini.

17. Sic & ille qui vtramq; speciem consecrat, sed alteram in pane fermentato.

18. Similiter ille qui celebrat non ieiunus, vt ægro sacramentum ministrare possit,

19. Qui à longè positus, non habens hostiam, consecrat illam, quam æger in manibus habet.

20. Qui in tam multas partes hostiam populo distribuendam diuidit, vt, moraliter loquendo, non possit distribui sine irreuerentia sacramenti, & scandalo populi.

21. Et ille qui non habens hostiam consecratam porrigit non consecratam.

22. Similiter qui non audens accedere peste infectum propter periculum contagionis à longè positus, proponit ægris ex mela ad hoc composita sumendam.

23. Et qui proponit ægris sumendam ex scutellis.

24. Nec non ille qui pani vsuali & communi inuolutum ministrat.

25. Et ille qui oblongiori forcipe Eucharistiam tenet, & sic ægro ministrat.

26. Et

26. Et ille qui spatulæ oblongiori Eucharistiam infigit, & sic in os peste infecti immittit.

27. Pariter & ille, qui dat sanis Eucharistiam domi asservandam, vt si peste corripiantur illam sumant.

Dices: Quale peccatum non seruare ritus ecclesiæ consuetos in ministranda peste infectis vel de ea suspectis, Eucharistia?

R. Est mortale contra virtutem religionis, vt ante ex Turrecremata, & Iacobo de Graffis annotauimus.

CAPVT